
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 31 DEL 11/02/2026 

OGGETTO: 
Referendum del 22-23 marzo 2026 - Determina a contrarre per l'acquisto di n. 2 
cabine elettorali. Affidamento alla Ditta MYO Spa con sede in Poggio Torriana 
(RN) C.F./P.I. 03222970406. Impegno di spesa. CIG: BA61D0319B 
 

I’anno duemilaventisei  addì  undici del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

LA RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
 

Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali 
e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione 
del presente atto; 
 
Premesso che con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, sono stati convocati, per il 22 e 23 marzo 
2026, i comizi elettorali per un referendum popolare confermativo recante: “Norme in materia 
di ordinamento giurisdizionale e di istruzione della Corte disciplinare”;  
 
Preso atto che in sede di verifica dello stato del materiale necessario per l’allestimento dei 
seggi elettorali per le consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, è stato evidenziato 
lo stato di vetustà delle 2 cabine elettorali in uso all’Ente da oltre dieci anni che presentano 
logorio della struttura in legno, fortemente ammalorato e intaccato dai tarli, cerniere di 
collegamento arrugginite e compromesse; 
 
Ravvisata quindi la necessità di sostituire completamente le due cabine elettorali ormai non 
più utilizzabili, con altrettante nuove e polifunzionali, realizzate in tubolare di alluminio, apribili 
e chiudibili tramite cerniere, munite di tendine antistrappo e ignifughe, dotate di pannelli di 
tamponamento in polipropilene alveolare, di piani d’appoggio posizionabili a diverse altezze 
per consentire il voto anche a persone diversamente abili oltre a portalampada interna per 
illuminazione; 
 
Considerato quindi dover procedere all'acquisto di n. 2 cabine elettorali in sostituzione di 
quelle vetuste e deteriorate e risultanti essere state acquistate da oltre dieci anni;  
 
Richiamato l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) il quale, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore ad €. 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
  
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Myo S.p.A., con sede in Poggio Torriana 
(RN) C.F/P.I. 03222970406, acquisito al prot. n. 346 del 30.01.2026, ammontante ad €. 
758,84, I.V.A. compresa, relativo alla fornitura di n. 2 cabine elettorali complete di tendina 
antistrappo e portalampada interna;  
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 
n.296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 145 del 2018;  
 
Ritenuto il preventivo presentato dalla ditta Myo S.p.A. congruo in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€. 5.000,00;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 - fine che con il contratto si intende perseguire: allestire i seggi elettorali in occasione 
delle consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026;  
 - oggetto: acquisto delle cabine elettorali;  
 - Importo del contratto: €. 758,84, I.V.A. compresa;  
 - Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  
 - Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.b) del d.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto alla tipologia della fornitura;  
 - Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  
 
Preso atto che, con la presente, si avvia e si conclude, affidando direttamente, la fornitura in 
argomento;  
 
Ritenuto pertanto di:  
- affidare alla Ditta Myo S.p.A., con sede in Poggio Torriana (RN) C.F/P.I. 03222970406, la 
fornitura di n. 2 cabine elettorali complete di tendina antistrappo e portalampada interna;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di assumere, ai sensi dell’art.183 comma 6 del T.U.O.E.L impegno di spesa sul bilancio di 
previsione 2026 – 2028, annualità 2026, imputando l’importo di €. 758,84 I.V.A. compresa 
all’intervento 01.07.1.103 cap. 690/690/2;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot INPS_48948669, richiesto in data 
11.01.2026 con scadenza di validità 11.05.2026;  
 
Accertata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Dato atto che con l'apposizione del visto di copertura finanziaria, la presente determinazione 
diviene esecutiva e che i pareri favorevoli preventivi di regolarità tecnica e contabile ex 
articolo 147 bis TUEL si intendono rilasciati con la firma della presente determinazione e con 
la firma del visto di copertura da parte del responsabile del servizio finanziario;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e successive modificazioni ed integrazioni; 
  

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b) del D.lgs 36/2023, alla Myo S.p.A., con sede in Poggio Torriana (RN) C.F/P.I. 
03222970406, la fornitura di n. 2 cabine elettorali complete di tendina antistrappo e 
portalampada interna;  
 
2. di impegnare la somma di €. 758,84, I.V.A. compresa, all’intervento 01.07.1.103 cap. 
690/690/2 del bilancio 2026 – 2028, annualità 2026, esecutivo;  

 
3. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
acquista esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°,del D. Lgs.n.267/2000; 

 
4. di dare atto che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti in bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;  

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629 della legge 190/2014, l’imposta sul 
valore aggiunto ( I.V.A. ) della fattura sarà versata dall’ente direttamente all’erario; 

 
6.  di procedere, con successivo atto, alla liquidazione, a seguito della presentazione di 
regolare fattura nei limiti dell’impegno di spesa assunto e previa verifica della regolarità della 
fornitura;  

 
7. Di dare atto che la presente determina: 
 è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria/finanziario al quale sarà trasmessa in copia per i provvedimenti di 
competenza; 

 il Codice Identificativo Gare (CIG) è: BA61D0319B; 
 la ditta Risulta regolare nei confronti di I.N.P.S e INAIL; 
 sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi; 
 sarà inserita nel Fascicolo delle Determine. 

 
 

la Responsabile del Settore 
Aretti Barbara 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 31 del 11/02/2026 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Aretti Barbara  

 
      

 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

la Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 


